



Diarygn

# Keleivis

Upsakimū Štatimai i Keleivis kastoje po 2 Egr. už kojną, smulkeis kastoais išdrufawotą Gilę. Gromatas reik šen atrašyti: **Border-Rossgarten № 5.**

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešas.

**Nro. 10. Karaliaucziuje, 10. Merca. 1874.**

### 4. Nedėlbienėse po Užgavėnių arba Petare.

Evang. Jono 6, 1—15. Grom. Gal. 4, 21—31.

Ponas Jėzus Geisėmanėje.

Matt. 26, 36—46. Luf. 22, 39—46.

„Jėzau, jau kentėjimus tavo apdumosi!“ Vakarini Syki mes savo Dufiōs Prieteli palikom Jerusalej wēlay Wafare su Sawaišiais už Stalo be sėdint ir šventąjė Weczerę be laikant. Szendien mes ji randam Naktiēs Gudume nū žaliōjo Kerwergo ant tyfosēs Pietnyciōs po nūgum Dangum Geisėmanēs Darže ant Alywū Kalno hale Miesto anapus Upelio Rybron Nytus gulincziō. Ten jis buwo su wienolika Mokitiniēis po šw. Weczerēs išejēs. Tai buwo musū Diešpaciui skaudziausia ir išggstingiausia Naktis, kurią jis ficzion savo wargingame Amže turējēs. D wišq išsimanyng to, kq jis ficzion kentējēs, mes tikl Amziū Amziūse gaušime patirti ir išmanyti. Jis beje sawo Mokitiniūs tur su sawim drauge, ale tarcziau jis tik tris stipriausiusius, Petrą, Joną bey Jofubą, ima su sawim drauge i Daržą, kitus jis paliekt lauke hale Daržo. Jis rokiuj, kad šie tai ne galējē pakelti, kq šie su jūmi budami matyti gaušē. Aniems trims jis išpazišta: Mano Dufia smutna yra iki Smertiēs ir pradēda smutnyti ir sielwartauti.

Ale iš kogi Bonui Jėzui ta smutnybe, tas Sielwartawimas? Ar bene todėl, kadangi jis žino, kad jam Smertiēs Adyna prisiartinanti? Beje ir tai, nēja Smertis kožnam, kas gywa, kartus, o to bijoti ir menkausia Kirmēlė. Ale Diewo Sunui, kursai Gywastiēs Wersmē iš Amziū buwēs, tam Smertis turējo dar kartesnis ir dar išggstingēsni buti, ne kaip kokiām ant Smertiēs sutwertam Sutwērimui. Tarcziau tulafis šiofs žmogus, ypaczies tarp Kristiczioniū, Kristaus Wardan Smerti, o ir skaudingiausi, kenczianczijuū yra to su šiprybe, beje Pona Diewą garbindams ištrwojēs, kaip antay ir Steponas Akmenimis užmušamas ne waitojo, bet kaupšino tarydams: „Eztay aš regiu Dangu atwira ir žmogaus Sunu po Definēs Diewo

stowinti! Bone Jėzau, priimk mano Dwaje!“ Nus. Ap. 7, 54—59. D taip mire ir daug kitū Muczelininkū. Ale Diewo Sunus, dar kuniškam Smercziui ney iš Tolo ne prisiartinus, dejoja, dreba ir sielwartauja tuzbingiausiey, o mes tai matydami klausiam: Kas tai?

Ak, ant musū Pono Jėzaus gulējo Geisėmanēs Darže wišo Swieto Griekai. Tēwas sawo Malonēs Weidq buwo nū jo, kaip nū didziausiojo Griekininko, nū Diewo Awinielio, Swieto Griekūs nešancziōjo, nukreipēs. Bet Welnias atpencz haude ant jo sawo ugningasēs, sawo pelkistases Grielas. Kas žin su kociēs Gundymais jis patiēs Diewo ir wišū žmoniū praštotaži, nekaltąži Griekininką apnišo. Kas bene jam prišaukdams: „Tu sawo Atpirkimo Darbą n'įstēsēi. Tu patš man tekši. Tawo kentėjims nūprošnas bus. Tu ney wieng Dufią n'išganyši.“ Taip galiausiey wišos pelkistosiōs Dufiōs Mukōs, wienu žodziu patš Smertis ant musū Pono Jėzaus wirtō. Su tūm jis taip skaudziey imtis turējo, kad jam kruwinasiš Prakaitas išwirtō. Jo stipriausieje Mokitinei miegojo. Jo žmonēs, kuriūs jis širdingiausiey mylējo, buwo jo pikeziausieis Reprieteliēs pastoje, o wiens jo Mokitiniū buwo jo špawējas. Tai buwo jo Szirdelei per daug. Szitoj ne trivotinoj Bēdoj jis jēško Gaiwestiēs Maldoje jis pūl atškartūdams ant sawo Weido i Dulkes, Tēwopi Sušimilimo šaukdams, o tas, norint Sunaus Balsq pilnay išklausti ne galēdams, prisiuncz jam wieng iš sawo dangiškūjū Tarnū, kurs ang biednqji Sielwartaujantiji šiprin. Eztay, kiek musū Atpirkimas Diewo Sunui kastywēs! Amen.

### Gromas von Moltke Saime.

Brolicai Pietuwiniškai iš Klaipėdōs bey Szilofarcziamsōs Kreizū yra mano žodziui pakludami Feldmaršola Gromą Moltki i Wokietijos Saimo Diputiertą pasiškyrē, o kaip aš per Gromatas, man iš anū Kreizū parėjusias, patirti gauwu, dėl šito Dalysko yra ypaczies tarp Tolyngianczijuū ano Kampo

Pasipiktinims pasidareš, karsai, kaip numanau, yra ir felintąji mūsų Prietelių papiktinęs ir nū mūsų Szirdiės nukreipęs. Ale tai mums ir ne Dywai. Jutur Papiktinimū pareiti, ale Bėda tam, per kuri jie pareit. Maryjai Poną Jėzu mostyjant Judosius, nelabą Szirdi turedams pykinos, ale tūmi jis ir kitus Mokitinius paklaidino ir jų Szirdi Nūdais papilde, taipo, kad ir tie Meilės prieš sawo Geradėję užmiršdami pagal jų Wisi be Reikalo išleistūs Grašius rofūt ir Maryjės Szirdi raudinti pradėjo. Taip ir dabar eit Swiete. Kaip rodoš, jau tas Gziesas priešes, kuriame išsipildo tas apashtališkasis žodis: „Todel Dievas jiems atsius macnius Klajojimus, kad ir Melui tikės, jeib sudyti butu wisi, kurie Tiesai ne tik, bet mėgstas Reteiſybe.“ 2. Tess. 2, 11. 12. Ale todel ir reik žodžiui klausyti, tariancziam: „Bet jus, mano Mylimi, tai pirma žinodami, dabokitės, kad per Klydėjimą nelabųjų žmonių su jeis ne taptumbit išwadzioti, ir ne išpultumbit iš sawo paczių Twirybės.“ 2. Petr. 3, 17.

Wiena Gromata man iš anū Kreizū parėjusi taipo kalba: „Jūs kalbėjot, kad reik Poną Multkį skirti i Diputiertus, o mes Lietuwininkai ir Šyre, o fiti ir iš Wokiezių draug su mumis. Nės mes žinom, kad tas Pons Multkis yra Diewo bijas Pons ir Karaliui bey Žemei naudingas Myšas su wifokia Įminczia papilybtas, mums ant Gero. Ale ką mes gawom girdėti nū Dwarponiū ir nū kitū Wokiezių Mieste. Jie sako: Jūs paiki Burai, ar Jūs Proto ne turit, kad jus Gendroliū Multkį skirtat? Jis yra gers Gendrolius, ale ne gers Diputierts. Kad Karalius nor: Zalnieriei tur tris Metus šluzyti, tay to ir Multkis nor. Ar Zalnieriei ne išmokt ir i du Metu? Kas padidina Gendroliams, Aficierams ir kitiems Urėdininkams Algās? ar ne Multkis? Kas padidina Mokitojams Algās, o ir kitiems Darbininkams, ar ne wis mes turim tus Piningus sudėti? Taygi kam reik Urėdininkus i Diputiertus skirti? Ar jie už Žemę rupis? Jie tikt daboj, kad jie galėtu Ministeriams itikti. Jey Kunigs, ar Lantrots, ar Szulmistras Diputierts yra, tay jie ne rupinas už kitus žmones, bet tikt už sawę, kad galėtu brangesnias Algās gauti ir i didesnius Urėdus pareiti.“ — Taip Bonai kalba, o kad apmisljji, tay toktai gal beweit ir Tiesa buti. Jie daug Ceitungū skaito ir žino, ką Diputiertai kalb ir už ką jie rupin.“ Taip wiens Prietelis man atrasęs yra.

Ritfai Brolis man wėl taipo rašo: Szirdingay mylims Pons Kunigs! Jūs mums per Relewi pasidėlawojot, kad mes Jusū širdingo Meilės Pamofinimo klausēm ir pasfutiniame Skyrime laimėti galėjom. Ale kad Jūs žinotumbit: Gzia pats Welns amiray žmones ant sawo Busės werste werste. Daug Broliū,

furie patys Jusū Pamofinimą buvo skaitę, tie Jusbedie žodžio n'atbodami ne tik patys Ankar i Šyre, bet kasis mano, ant Gromo Multkio išdalytūs ženkluwūtas atėme ir ženkluwūtas ant Ankario idawę. Rods kum. išmintingas buvo, tas tū ne klause. Tacziau Gromi d Multkis labay peikiams. Mūsų Wolfforštėrs man gū, Akis sake, kad Groms Multkis i pasfutinius trilin Metus tikt du kartu prie Saimo drauge te buwėtie i Taip nusidawę prie mūsų ir taip prie mūsų kalbamterie Dabar miels Pons Kunigs išguldykite mums, kaip Jwilydy apšime, tą Dalįką, kad mes Gromą Multkį širdanbuti geray dare!“ — Taip man antrasis Prietelis sawo Gromi to matoje rašo. Pawelykit man pirmajūstey ant pirmosidū i mielos Gromatėlės atšilepti. Mielas Nafesjas išširodraug Tiesos Prietelis esās, ale norint patjai sakydams, kurie Multkis Diewo bijas, išmintingas, Karaliui ir Žemonej naudingas esās, tay jis tacziau to Priešbūliams weryjauj tiems sakant, kad Burai Multkį širdami paiki bumęba Multkis berods gers ir išmintingas Gendrolius esā. Ale ne gers Diputierts; Multkis berods pagal Kwojin raliaus Walę kalbas, ale ne pagal Žemės Naudą idūti kas tam lygu. Wslab tai jis weryja; nės jis sakawo galiaušey: „o kad apmisljji, tay toktai gal ir beweit Tiesa buti.“ Szta, kaip žmonėms per Welns beweitškie Galwa apsjukta ir Szirdis paklaidinta! Szta, kaitlia tai galėjo nusidūti, kad bendien Bonui Jėzui antakzi Garbės Dzianna hukaujama, o poryt prieš ji klykawo jama buvo: nukryziawok! nukryziawok!

Kasgi ben yra Karalius sawo Žemei ir jės žmoniū nēmš, ar Prietelis, ar Neprietelis? Manding kožnawini Relewojo Prieteliū n'apšimšydams sakys: Prietelis Pon beje pats Žemės Tėms. Kas wierniaus už Žemės Naudą ir žmoniū Palaimą rupin, ar Karalius, ar Aficjofs dimokratiskās Diputierts? Manding wisucziedū Karalius ir wis Karalius, o ypacziy mūsų Karaliū Dau ir Cicorius, karsai šimterio pay ir tuksterio pay išrodes, bet kad jis didey išmintingas yra, kad jis sawo Žemę ir žmoniū žmones širdingay myl ir už jės wiernay rupina. Ale dūt pro kagi tay Diputiertai? taip tu klaus. Mes atsa- kom: tam, idant jie su sawo Išmintimi Karaliui ant nu Bagalbdš pareitu ir jam Žemės Brywoles jų aiškiaus pranętu. Taygi ta Žeme geriaušey aprupinta, kur to toks Wiešpats ir Waldonas sawo Žemės Saimę wienal Diewo bijancziū, išmintingū ir wiernos Szirdiės esancziū Rodininkū tur, su kurieis jis Sutarime ir Wienybėje gal Žemę waldyti ir wis jų geresniū Dawadū, Štaisymū ir Štatymū išraiti.

Ale taip šime Gziese ne row. Pasfutimo Mete 1848, yra paklaidintieje žmones per kruwinus Maistus Karaliū per Newalę priwerte, tą Dawadą padarinti, kad Karalius turis Žemę wis tikt su Saimo Pritarimu waldyti, o kadangi iš to Gzieso Swietas wis daugiaus

Ju bediemytę grimsta, tay ir wis dangiaus tas apastab-  
bet kasis Jodis pareit i Uzmiršimą: „Kožnas te esie  
slukūtas Wyriausybei, Wale ant jo turincziciei.“  
kum. 13. Perst. Žmonės Diputiertū i Saimą šir-  
dromni dabar ne ant to daboj, kad jie nobaznū, išmin-  
nan gū, wiernū ir Karaliu bey Pono Diemo Dawada  
trilincziū Diputiertū i Berlyną nufustu, bet tokiū,  
wewie kytricy kalbėti mofėdami mof su Karaliaus Mi-  
amtericis ginczytis ir jūs piwersti, jiems jū Wale  
Juwildyti ir Žstatymus pagal jū Wisi itaisyti, o kadangi  
damputiertai ne wisi wiendš Wisiės yra ir wieni šio,  
Grai to nor, tay yra Saimė, taip musū Karalytės,  
ofidip ir wisdš Giecorytės, tarp Diputiertū daug Susi-  
rodangawojimū, Partijū arba Susibuntawojimū pasidare,  
kacie tuleriopais Wardais wadinasi, kaip antay Sen-  
emkonserwatymai, Nauj-Konserwatymai, Sen-Lyberalai,  
rydauj-Lyberalai, Nacijonal-Lyberalai, Foršritspartei  
wembra Tolynžengiantiejie), bet Durniausiejie tai Socijal-  
šą Dimokratai. O prie wisū tū dar pareit tas Susidrauga-  
Kawojims, kurs wadinasi Centrumš (arba Wndurys), tai  
g Susidraugawojims tū Katilikū, kurie Ministerjā nor  
akurwersti, Popiežiui klausyti. Konserwatywiskie nor  
wewišab kiek imanydami pagal Senowę palikti, Lybera-  
wewiškie nor kiek imanydami Walnybės pasidaryti ir Ka-  
kaišliaus Garbę, Teisybę ir Galybę wisofiu Budu pa-  
antazinti arba ir tiesiog ir czystay pajafant Prusū Ka-  
auralytę podraug su Wofietijdš Giecorytē i Republikę  
awersti, o Socijalistiskie Dimokratai Apaczia wisay  
no Wersu apwersti, Turtingūšius su Neturtingaisieis, Lin-  
talinis su Stropicisieis, Paikūšius su Žmintingsaisieis,  
is Bonus su Ubagais sulyginti.

Jš wiso to Saimė, kaip tai jau patys mislyti  
awalit, wieni Waidai pasidaro, o koki nauji Žstatymg  
awadant, tay galtausiey wis ant to pareit, kofia Partija  
u dangiausiey Balsū ant sawo Pusės turėjusi. Dabar  
š Prietelie i ir išmanys, kad Karaliui ne galima, kofius  
ir Žstatymus pagal sawo paties Wisi ir Išpazinimā  
awadati, bet tikt pagal tai, kaip jis Pritarimo prie Saimo  
awarai gal. O Kartais jis Saimo Diputiertus tikt kiek  
awupakajūti norėdams, tur tokiū Žstatymū dūti, kurie jo  
awewiškajei Szirdziei ne pamėgst, kadangi Diputiertai  
awto wis su Umaru ir su piftu Balsu haufia, o jisai ir  
awtokius Ministerius ne gal per sawo Rodininkus palai-  
awkyti, kurius Saimo Daugybė ne kenzia, norint tie  
awbeip ir išmintingsiausi, wierniausi ir nūbazniausi butu.  
awšis tur tokius Ministerius pasiskirti, kurie gal tikėis,  
awBritarimo prie Saimo Diputiertū rase.

Taygi matot, kad Karaliui ypacziey musū Gziefe  
awSemės Waldymas daug sunkaus Darbo, daug Galwods  
awLaužymo ale Kartais ir Szirdperšdš padaro. Kad wisi  
awDiputiertai tokie butu, kaip Multkis, tai esti tokie iš-  
awmintingi, tokids wiernods ir nobaznds Szirdies, kaip

jis, tay Karaliui bepig butu, Žemę waldyti, o tada wisi  
awŽstatymai pastotu naudingiausi ir Žemė tiek Žegnonės  
awapturėtu, kiek tikt per žmogiškus Dawadus ištaisyti  
awgalima. Mėsa tada rastus Saimė wienat sandoringi  
awSusirodyjimai apie tai, kas geriausia ir naudingiausia,  
awale dabar czia randas Wardai, Barnys, Susiginczyjimai,  
awfuriuse kad koks Diputierts kofius jo Priebžblyiams ne  
awpamėgstanczius Žodzius kalbėti pradėda, ar iš Buto  
awlaukau išeit, ar murm, ar su pilnu Balsu jūfias, kad  
awKalbais mos istengia sawo paties Žodi girdėti ir sawo  
awKalbā išwesti. Taygi Diputierto Skyrime wis reif  
awpirmjausiey klausiti: Ar Skiriamais ir tikray didey  
awišmintingas, o ir wiernods, meilingods Szirdies esgs,  
awale ir to klausiti: kur jisai toktai išrodeš? Kods škiriant  
awSkiriamajo Prietelie wis lenkryn haufia: tas gers  
awDiputiertas, tas išmintings ir kas tam lygu, bet šito  
awSkiriamajo Priebžbli tū jie wisay apmeluj, apjodziuj,  
awapšelbja, išdarto. Ale tokieis Žodzies ne galima  
awištitikti. Toktai reif ir išrodyti. Arba tu turi tū  
awtikray pazinti, kurs taw tai kalba, ir žinot, ar jis ir Tiesg  
awmylis žmogus yra. Swiets dabar Welū pilnas.

Koks Pons Multkis esgs, tai jis wisam Swietui iš-  
awrodeš. Berods Multfio Priebžbinikai, Tolynžengiantiejie,  
awjako: Multkis išmintingas Gendrolius, ale ne išmin-  
awtingas Diputiertas. Kaip tai gal buti, tai aš n'iš-  
awmanau. Ar kas gal wiename Dalyke išmintings,  
awfitame Dalyke Pusprotis buti. Kas išmintings, tas  
awwisame Dalyke išmintings, o lyg taipojau, kas wienam  
awDalyke nūbaznas, meilingas, wiernas, tas ir wisuse  
awDalykūse nūbaznas, meilingas wiernas. Aš pats berods  
awPong Multki n'ėsu matęs, ale aš pašizitu su tokieis,  
awkurie ji didey pažita, o per tūšius aš dabar tikray  
awžinau, koks šitas Pons yra. Ant mano Žodzio, kuri  
awBrolie i jau per Puskā Metū pažita, galit pasitikti.  
awBeje jau kožnas Gendrolius tur Išminties turėti, kaip  
awsawo didzius Waiskus geriausiey westi. Ale Multkis  
awne toks Gendrolius, kaip koks kufai Pons šito aukštojo  
awUrėdo. Multkis Karo Gzieje sawo Stubuteje, Gzie-  
awtroje arba ir ant plyno Lauko budams turėjo wisg  
awdidisi, Francuzijoj nowinti Waiskā kamandierūti, apie  
awwisus Waiskus ir Waiskū Dalykus surofūti ir iš-  
awdumoti, kada ir kaip tas arba tas Waiskas czia arba  
awten gal nusifakinti, ant kofids Wierods atirasti, kofias  
awSunkenybes pergalėti bey ištrivoti, kad tos minau ne  
awper sunkios pastotu, kur kiek Waiso rasti galima arba  
awkiek ir kaip to prisūsti, su kofieis Neprietelieis reiks susi-  
awtikti, kaip su kofia Waisko Dalimi susiwiennyti ir taipo Ne-  
awprietelius apšauti, kaip ir kur, atgal traukti reikiant, jey  
awNeprieteliū Galybe kur per didele pastotu, justraukti ir  
awkas tam lygu. Taip jo Išmintis turėjo daug Myliū  
awtoli ir placziey wisg Francuzija wiename Akies Mirk-  
awšnyje apliekti ir pagal kožnds Adyndš Pasilaikymā ir

pagal kožnam Atiēs Mirksnyje Dienoj arba Raktij parėjusia žinia wis naujus Dawadyjimūs padaryti. Toktai nūgrunczies apdumojant, kaip ta wienu Galwa tai wislab apwertti galėjusi, mums kiau Galwa swaigsta. O kaip jam turėjo Szirdis kultis pamislyjant: Jey tu czia kokiame Dalyke peršizurēsi, tay is to gal Lutfancziei jawo Gwyasti be Reikalo pamesti arba ir tawo Lewisike Kare prajaisdama i didelę Bėdą pareiti!

(Dar ne wiskas.)

### Wisofia žinia.

— Prieteliei žino, kad Istreikškis Ciecorius Frantsas Jozėpas prie Mafkoliszkio Ciecoriaus Aleksanderio i Petersburki i Sweczius nukeliawęs. Mafkoliszkis Ciecorius jawo aukštamsam Swecziumi Frantsui Jozėpui Gzesni keldams ji užgėre gražioje Kalboje podraungies priwezdams, kad Ryskiei Prietelystės, kurie tarp jų dwiejū abiejū randas, o kurie podraug jųs ir su Ciecoriumi Wilhelmu, kaip ir su Englanderiu Karaliene Wiktorija sumienyja, esą geriausyfis Užtatas, kad Gyropoj Patajus ne ardytas isfilatysēs. — Szitas Užgėrimis Francuzams diden per Szirdi eit, nēs jie weiskias welhtus, kad Gyropos Wiešpacziei tarp sawes i Nesutikima pareitu, tay jie rasi bene ir tikėtis galėtu, kad jie kaip nors ir Pagalbos pries mus rasę.

— Dėnemarkės Wyriaušiamie Mieste Kopenhagen yra du bagotu Ponu butent Edwardas bey Petersen apšiemušiū, po ta Juriū Rankowe, kuri tarp Szwėdū Zemės bey Dėnemarkio eit, ir kuri „Sund“ arba „Dere-Sund“ Wardu, didelė Urwa, wofiskay „Tunnel“ wadinama, padaryti ir toje Gėlžfelė itaisyti, kuriūmi galima butu, is wiendōs fitū žemjū i kita kelianti. Szita Juriū Rankowe tikt toki Pusmyškė plati, o todel rodoš, kad ir ne persunku bus, po taje ang Urwā padaryti.

— Danškoj yra wiens Banks, Wardu „Kredyt-und Sparbank“ bankrutierawęs. Kadangi tasai wis gerū Trešū dūdawo, tay žmones i tą Banką sawo suczėdnytiūs Piningelius mielay nunesdawo. Bet dabar tie pagal didžiausiąjė Dalį bus žalin.

— Sziczion Karaliaucziuje yra wiens žydiskas Kupczius Wardu Beer Saludeker prapūšęs. Policeije siulo tam, kurs ji pati ar jo Lawonā suras, 300 Doreliū Atlyginimo.

— Is Nreures Ceitungos pasaloj, kad ten Kreisgirkits labay apfelbtaji Arskū Wagi Rimku, kursai ir Raudzius wadinams, del tuleriopū Wagyščziū ant 6 Metū Cuktuzės prasudyšęs. Ak tai Szirdziei skaudu,

apie tokias Piktadėjystes ir tokias Korawones pat arba kalbėti gannant.

Preke Karaliaucziuje 7. Merca.

Ant Turgaus Jawo mentay pareit. Kwiecziei 100-105 Sgr. Rugiei 70-76 Sgr. Wieceiei, did., 54-58 Sgr. Wieceiei, maj., 52-54 Sgr. Awijos 28-34 Sgr. Rputes 26-28 Sgr. Szienis 30-35 Sgr. Entn Sziaudai 22½-25 Sgr. Entn. Swiektas 9½-11 Sgr. Swara. Kiausiei 5½-6 Sgr. Mandelis.

### A p s a k y m a i.

#### !! Klausimas !!

Kur gali ši Meta geriausia

➔ andziamųjų Medwilniū arba Bum-

➔ buliū, andziamųjų werptųjų Wilnū

➔ bey mašyniū Warpalū

pikti?

#### Atsakymas:

Tikt prie — — **Z. W. Schäfer**, Tilžėje,

Wofiecziu Ulyczioj Num. 14,

ties Wächteriu.

NB. O ir Burcelano, akmeniniū Rysū, stuwamųjų Daiktū, mežgamųjų Bumbuliū ir t. t. lyg taipojau ne-girdėtay pigiey!

Alš noriu sawo Gruntstuki Mediskiemjūse Num. 10 fokia ¼/16 Myliōs nū Katyczū Baznytkiemjo gulinti 108 Murg. Prus. Macz. didelė su geray igywentu Dirwōs Lauku is walnōs Walēs 25taji Merca šio Meto parūti. Triobos yra wisos geray ibūdawotos, Stalbas 74 Pėdū ilgas 28 Pėdū platus is Molio naušey pabūdawotas su Szinde leis apšėgtas. Ant pirmōs Wietōs yra 1700 Drl. n'atprašomū Piningū igrazierūtū.

**Dawid Raujoš**, Gaspadorius.

### === G. Sperlingio Parwinczia, ===

Tilžėj, Aukštioj Ulyczioj 18,

prisišulo ant Parwawimo Wilnū, Bumbuliū, lininiū Werpaliū, Milū, Pus-miliū, Pus-marškonū ir Audimū, labjausies mylimūse tikray ne plunkancziūse Parwūse.

Bryma andziamųjų Bumbuliū ir sukū andziamųjų Bumbuliū, Turkiskū raudonū, o ir mašyniniū Werpaliū tur sawo Krome už pigias Prefias

**G. Sperling,**

Tilžėj, aukštioj Ulyczioj 18.

Malunū Bonams bey Malumininkams aš prisilau sawo didelėsi Kromā Bydeliawimo (arba Pitliawojimo) Geikiū wifūse Numeriūse už nenuderiamas ale pigias Prefias.

**Georg Sundrieser,**

Tilžėj, Wofiecziu Ulyczioj Num. 14.